
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 313,364 290,733 22,631

1.교육비특별회계이전수입 293,364 270,733 22,631

1.교육비특별회계전입금수입 293,364 270,733 22,631

1.학교회계전입금 293,364 270,733 22,631

1.학교운영비전입금 192,571 192,571 0

2.목적사업비전입금 100,793 78,162 22,631
(성립전)유치원누리과정운영비 : (12,397,000원

 × 1교) - 8,767,000원 =
3,630,000

(성립전)유치원누리과정운영비 : (17,604,360원

 × 1교) - 12,397,000원 =
5,208,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(17,475,000원 × 1교) - 5,157,000원 =
12,318,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(17,575,000원 × 1교) - 17,475,000원 =
100,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,025,010원 × 1교 =
1,025,000

(성립전)통학차량안전지도사명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

2.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.민간이전수입 20,000 20,000 0

1.기타지원금 20,000 20,000 0

1.기타지원금 20,000 20,000 0

2.자체수입 64,030 54,633 9,397

1.학부모부담수입 63,395 54,333 9,062

1.수익자부담수입 63,395 54,333 9,062

1.급식비 9,440 9,216 224

1.급식비 9,440 9,216 224교직원급식비 : 224,000원×1식= 224,000

2.방과후학교활동비 32,650 32,650 0

1.방과후학교활동비 32,650 32,650 0

3.현장체험학습비 3,700 3,700 0

1.현장체험학습비 3,700 3,700 0

4.누리과정비 17,605 8,767 8,838

1.누리과정비 17,605 8,767 8,838
(성립전)유치원누리과정운영비비 : 1,980,000원

×1교=
1,980,000

(성립전)유치원누리과정운영비비 : 2,841,000원

×1교=
2,841,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 1,650,000원

×1교=
1,650,000
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(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,367,000원

×1교=
2,367,000

2.행정활동수입 635 300 335

1.사용료및수수료 66 0 66

1.사용료및수수료 66 0 66

1.사용료 66 0 66수도전기사용료 : 66,000원×1회= 66,000

2.기타행정활동수입 569 300 269

1.이자수입 474 200 274

1.이자수입 474 200 274예금이자 : 274,000원×1식= 274,000

2.기타행정활동수입 95 100 -5

1.기타행정활동수입 95 100 -5기타행정활동수입 : -5,000원×1식= -5,000

3.기타수입 12,933 12,933 0

1.전년도이월금 12,933 12,933 0

1.순세계잉여금 12,933 12,933 0

1.순세계잉여금 12,933 12,933 0

1.순세계잉여금 12,933 12,933 0

세입합계 390,327358,299 32,028
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1.인적자원 운용 1,100 2,300 -1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 1,100 2,300 -1,200

1.교직원연수 1,100 2,300 -1,200

1.자율연수 1,100 2,300 -1,200

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 0 1,200 -1,200교육과정워크숍여비  -1,200,000원×1식= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,729 91,931 9,798

1.급식 관리 20,934 21,516 -582

1.학교급식운영 20,934 21,516 -582

1.조리원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.우유대금 5,625 5,600 25

1.우유대금 5,625 5,600 25우유급식(수자원)  25,000원×1식= 25,000

4.비조리교급식비 11,209 11,816 -607

1.전출금 11,209 11,816 -607
비조리교교직원급식비전출  224,000원×1

식=
224,000

학생급식추가재료비  -831,000원×1식= -831,000

5.학교급식기구 확충 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

2.보건 관리 6,793 7,378 -585

1.학생및교직원보건안전관리 3,478 3,958 -480

1.보건실운영 2,063 2,030 33

1.일반수용비 184 160 24침구세탁비  -45,000원×1식= -45,000

보건실소모품구입  69,000원×1식= 69,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 750 750 0  

4.학생복지비 929 920 9약품구입  9,000원×1식= 9,000
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2.응급학생후송비 5 100 -95

1.학생복지비 5 100 -95응급학생후송  -95,000원×1식= -95,000

3.학생안전공제회비 168 192 -24

1.학생복지비 168 192 -24학교공제회비  -24,000원×1식= -24,000

4.학생건강검사 412 836 -424

1.학생복지비 412 836 -424건강검사  -124,000원×1식= -124,000

학생정서행동특성검사  -300,000원×1식= -300,000

5.흡연예방및금연실천학교운영비(목적)830 800 30

1.운영수당 33 100 -67강사수당  -67,000원×1식= -67,000

2.교육운영비 797 580 217교육자료구입  43,000원×1식= 43,000

행사물품구입  174,000원×1식= 174,000

3.목적사업업무추진비 0 120 -120평가및자문협의회  -120,000원×1식= -120,000

2.학교환경위생관리 3,315 3,420 -105

1.먹는물관리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

2.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정비  -105,000원×1식= -105,000

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 50,255 41,417 8,838

1.방과후학교활동비지원 32,650 32,650 0

1.방과후학교운영비지원(교육청) 8,000 8,000 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영비지원(교육청) 16,970 16,970 0

1.학생복지비 0 0 0  
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2.학생지원금 16,970 16,970 0  

3.방과후일반형교육지원사업지원(지자체)3,090 3,090 0

1.학생지원금 3,090 3,090 0  

4.돌봄교실지자체보조금(지자체) 4,590 4,590 0

1.학생지원금 4,590 4,590 0  

2.누리과정비지원 17,605 8,767 8,838

1.유치원누리과정비지원금 17,605 8,767 8,838

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 17,605 8,767 8,838
(성립전)유치원누리과정지원  1,980,000원

×1교=
1,980,000

(성립전)유치원누리과정지원  2,841,000원

×1교=
2,841,000

(성립전)유치원방과후과정지원  1,650,000

원×1교=
1,650,000

(성립전)유치원방과후과정지원  2,367,000

원×1교=
2,367,000

4.학생복지 23,747 21,620 2,127

1.학생복지운영 23,747 21,620 2,127

1.졸업앨범제작 1,050 1,120 -70

1.교육운영비 1,050 1,120 -70졸업앨범제작비  -70,000원×1식= -70,000

2.학생교과서구입 4,287 4,287 0

1.교육운영비 4,287 4,287 0  

3.통학버스운영지원(목적) 8,319 7,259 1,060

1.일반수용비 4,754 2,809 1,945차량수리비(목적)  1,945,000원×1식= 1,945,000

2.연료비 3,345 4,200 -855차량주유비(목적)  -855,000원×1식= -855,000

3.기타공공요금 220 250 -30보험료및자동차세(목적)  -30,000원×1식= -30,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 10,091 8,954 1,137

1.기간제직원인건비 9,612 8,187 1,425
안전지도사인건비(목적)  1,159,000원×1

교=
1,159,000

안전지도사연차수당(목적)  -306,000원×1

교=
-306,000

안전지도사퇴직금(목적)  222,000원×1교= 222,000

(성립전)안전지도사명절휴가비(목적)  

350,000원×1명=
350,000

2.기간제직원법정부담

금
479 767 -288

안전지도사기관부담금(목적)  -288,000원

×1교=
-288,000
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3.기본적 교육활동 100,395 96,226 4,169

1.교과 활동 59,213 48,621 10,592

1.교과활동지원 5,660 5,980 -320

1.보결수업관리 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500보결수당  500,000원×1식= 500,000

2.학습준비물구입 1,590 1,590 0

1.학습준비물 1,590 1,590 0  

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.교사용지도서구입 410 540 -130

1.교육운영비 410 540 -130
교사용교과서및지도서구입  -130,000원×1

식=
-130,000

5.기초학력지도 1,470 2,160 -690

1.운영수당 885 1,440 -555강사료  -555,000원×1식= -555,000

2.교육운영비 585 720 -135기초학력및적성검사비  -128,000원×1식= -128,000

기초학력운영물품구입  -7,000원×1식= -7,000

2.수학교과활동 3,900 3,900 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 900 900 0  

4.체육교과활동 1,340 1,424 -84

1.교과운영 916 1,000 -84

1.교육운영비 916 1,000 -84건강체력평가경비  73,000원×1식= 73,000

체육학습용품구입  -157,000원×1식= -157,000
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2.스포츠클럽활동운영비(목적) 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0  

5.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.외국어교과활동 2,103 2,350 -247

1.교과운영 2,103 2,350 -247

1.운영수당 660 800 -140영어캠프강사비  -140,000원×1식= -140,000

2.교육운영비 1,443 1,550 -107
영어인증제우수학생상품구입  -20,000원

×1식=
-20,000

영어캠프운영비  -87,000원×1식= -87,000

7.유치원교과활동 43,110 31,867 11,243

1.학습준비물지원 784 500 284

1.학습준비물 784 500 284학습준비물구입  284,000원×1식= 284,000

2.교과운영 5,236 4,525 711

1.운영수당 50 300 -250보결수업수당  -250,000원×1식= -250,000

2.교육운영비 5,055 3,225 1,830교재교구구입  177,000원×1식= 177,000

교수학습자료구입  1,653,000원×1식= 1,653,000

3.도서구입비 131 1,000 -869유아용도서구입  -869,000원×1식= -869,000

3.환경정리활동 3,640 3,640 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.현장체험학습활동 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

5.유치원종일반운영 8,525 6,300 2,225

1.운영수당 7,260 5,400 1,860하모니자원봉사자수당  1,900,000원×1식= 1,900,000

방과후특성화강사비  -40,000원×1식= -40,000

2.교육운영비 1,265 900 365방과후특성화재료비  365,000원×1식= 365,000

6.교무학사운영 2,970 1,995 975
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,970 1,995 975졸업식행사물품구입  200,000원×1식= 200,000

교육계획서제작  -75,000원×1식= -75,000

졸업앨범제작  56,666원×15명= 850,000

7.자율활동 1,290 3,080 -1,790

1.교육운영비 1,290 3,080 -1,790학교축제물품구입  -157,000원×1식= -157,000

체육대회및연합놀이한마당물품구입  

-540,000원×1식=
-540,000

학예회물품및의상구입  -693,000원×1식= -693,000

생일파티및각종행사물품구입  -400,000원

×1식=
-400,000

8.누리과정운영비(목적) 9,603 4,782 4,821

1.교육운영비 9,603 4,782 4,821
(성립전)특성화활동운영비  15,250원×15

명×10회=
2,288,000

(성립전)현장체험학습비  270,000원×1회= 270,000

(성립전)현장체험학습비  226,500원×2회= 453,000

(성립전)간식비  1,500원×12명×45회= 810,000

(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)책읽기도서활동도서구입  18,750

원×12명×4회=
900,000

9.방과후과정운영비(목적) 8,002 3,985 4,017

1.운영수당 5,400 2,400 3,000
(성립전)특성화활동강사비  40,000원×3명

×10회=
1,200,000

(성립전)특성화활동강사비  40,000원×5명

×9회=
1,800,000

2.교육운영비 2,602 1,585 1,017
(성립전)요리실습재료비및간식비  1,500원

×12명×6회=
108,000

(성립전)요리실습재료비및간식비  39,000

원×3회=
117,000

(성립전)방과후활동운영비  5,700원×12명

×5회=
342,000

(성립전)방과후활동운영비  225,000원×2

회=
450,000

2.창의적 체험활동 41,182 47,605 -6,423

1.자율활동 12,004 15,035 -3,031

1.학교특색사업 839 1,300 -461

1.교육운영비 839 1,300 -461텃밭가꾸기용품구입  -461,000원×1식= -461,000

2.경연대회 1,239 1,575 -336

1.교육운영비 1,239 1,575 -336영어대회상품구입  -83,000원×1식= -83,000
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영어대회의상구입  -5,000원×1식= -5,000

교내독서행사비  -248,000원×1식= -248,000

3.실기대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000학예회물품구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

5.기타행사활동 1,341 1,800 -459

1.교육운영비 1,341 1,800 -459기타행사물품구입  -459,000원×1식= -459,000

6.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.다문화체험 196 960 -764

1.교육운영비 196 960 -764다문화체험비  -764,000원×1식= -764,000

8.체육대회 1,189 1,200 -11

1.교육운영비 1,189 1,200 -11행사용품구입  -11,000원×1식= -11,000

9.학생회활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.초등 자율선택과제 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.도서구입비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 26,020 29,170 -3,150

1.수련활동 5,133 5,000 133

1.교육운영비 5,133 5,000 133
뒤뜰야영행사운영비(수자원)  133,000원

×1식=
133,000

2.현장학습 7,813 9,570 -1,757

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 7,093 8,850 -1,757
현장체험학습비(수자원)  -1,584,000원×1

식=
-1,584,000

학년별계절체험학습비  62,000원×1식= 62,000

수영캠프운영비  -180,000원×1식= -180,000

7 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

스케이트체험비  -55,000원×1식= -55,000

3.문화체험학습 13,074 14,600 -1,526

1.여비 655 900 -245인솔교사여비  -300,000원×1식= -300,000

문화체험답사비  55,000원×1식= 55,000

2.교육운영비 12,419 13,700 -1,281문화체험학습비  -1,281,000원×1식= -1,281,000

3.동아리활동 2,158 2,400 -242

1.동아리활동 2,158 2,400 -242

1.학생복지비 2,158 2,400 -242학생동아리지원  -374,000원×1식= -374,000

학생동아리운영물품구입  132,000원×1식= 132,000

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 800 800 0

1.진로체험활동운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.선택적 교육활동 41,850 41,720 130

1.방과후학교 운영 37,180 37,050 130

1.방과후학교운영 14,090 14,090 0

1.특기적성교육 2,979 3,000 -21

1.운영수당 1,290 1,500 -210방과후강사비(수자원)  -210,000원×1식= -210,000

2.교육운영비 1,689 1,500 189
방과훈운영물품구입(수자원)  189,000원

×1식=
189,000

2.농어촌방과후활동운영비(교육청) 8,021 8,000 21

1.운영수당 7,721 7,700 21방과후강사비  21,000원×1식= 21,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.방과후일반형교육지원사업임실군보조금(지자체)3,090 3,090 0

1.운영수당 3,090 3,090 0  

2.돌봄교실운영 23,090 22,960 130

1.초등돌봄교실운영비(목적) 17,100 16,970 130
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1.운영수당 14,164 13,386 778돌봄전담인력 운영수당  778,000원×1식= 778,000

2.교육운영비 2,936 3,584 -648교재교구구입  -648,000원×1식= -648,000

2.초등방과후돌봄연계및강화사업비(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.목적사업업무추진비 560 560 0  

3.방과후돌봄교실지자체보조금(지자체)4,590 4,590 0

1.운영수당 4,590 4,590 0  

2.독서활동 4,670 4,670 0

1.독서활동운영 4,670 4,670 0

1.도서구입 4,670 4,670 0

1.도서구입비 4,670 4,670 0  

5.교육활동 지원 29,886 25,720 4,166

1.교무업무 운영 3,800 3,940 -140

1.교무학사운영 3,800 3,940 -140

1.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

4.환경정리 642 720 -78

1.일반수용비 642 720 -78환경정리용품구입  -78,000원×1식= -78,000

5.청소용품 778 840 -62

1.일반수용비 778 840 -62청소용품구입  -62,000원×1식= -62,000

2.생활지도운영 1,911 1,940 -29

1.학생생활상담지도 1,911 1,940 -29

1.학생생활지도운영 701 740 -39

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 201 240 -39선행상상품구입  -39,000원×1식= -39,000

2.안심알리미서비스운영(목적) 1,210 1,200 10

1.교육운영비 1,210 1,200 10안심알리미서비스 운영비  10,000원×1식= 10,000

3.학습지원실 운영 9,361 10,840 -1,479

1.방송실운영 19 100 -81

1.방송실운영비 19 100 -81

1.교육운영비 19 100 -81운영용품구입  -81,000원×1식= -81,000

2.정보화실운영 9,342 10,740 -1,398

1.교육기자재구입 4,869 6,000 -1,131

1.비품구입비 4,869 6,000 -1,131교육기자재구입  -1,131,000원×1식= -1,131,000

2.학교정보화지원 4,473 4,740 -267

1.기타공공요금 29 40 -11도메인수수료  -11,000원×1식= -11,000

2.교육운영비 4,444 4,700 -256컴퓨터등장비수리비  -723,000원×1식= -723,000

프린터토너구입  700,000원×1식= 700,000

소모품구입  -33,000원×1식= -33,000

전산실 전산작업  -200,000원×1식= -200,000

4.교육여건 개선 14,814 9,000 5,814

1.교육환경개선 14,814 9,000 5,814

1.교육환경개선물품구입 14,814 9,000 5,814

1.비품구입비 14,814 9,000 5,814교육환경개선물품구입  5,814,000원×1식= 5,814,000

6.학교 일반운영 115,367 100,402 14,965

1.학교기관 운영 56,212 45,212 11,000

1.부서기본운영 22,213 22,521 -308

1.교무실운영 4,713 5,000 -287

1.일반수용비 713 1,000 -287사무용품구입  -287,000원×1식= -287,000

2.여비 4,000 4,000 0  

2.교장실운영 7,440 7,440 0

1.여비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 3,240 3,240 0교직원간담회비  73,000원×1식= 73,000

교직원 및 운영위원 축부의금  -150,000원

×1식=
-150,000

접대용다과,식사  77,000원×1식= 77,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,060 10,081 -21

1.일반수용비 3,823 4,658 -835복사용지구입  -617,000원×1식= -617,000

행정도서구입  -230,000원×1식= -230,000

간행물구독료  12,000원×1식= 12,000

2.기타공공요금 197 383 -186재정보증보험료  -186,000원×1식= -186,000

3.여비 6,040 5,040 1,000
관내외출장여비(교육공무직포함)  

1,000,000원×1식=
1,000,000

2.병설유치원기본운영 33,999 22,691 11,308

1.유치원운영 8,448 10,793 -2,345

1.일반수용비 3,209 5,187 -1,978학교방역관리  -120,000원×1식= -120,000

유치원소규모수선비  -1,836,000원×1식= -1,836,000

자율연수  -22,000원×1식= -22,000

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.기타공공요금 473 670 -197전화요금  -157,000원×1식= -157,000

인터넷통신비  -40,000원×1식= -40,000

4.여비 1,418 1,400 18관내외 출장여비  18,000원×1식= 18,000

5.학생복지비 48 236 -188약품구입  -80,000원×1식= -80,000

학교안전공제회비  -8,000원×1식= -8,000

응급학생후송비  -100,000원×1식= -100,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학부모지원 400 360 40

1.운영수당 200 160 40자원봉사자 강사료  40,000원×1명= 40,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.방과후과정시간제기간제교사 인건비25,151 11,538 13,613

1.기간제교원인건비 23,670 10,857 12,813
시간제기간제교사초과근무수당  170,000원

×1명=
170,000
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(성립전)시간제기간제교사인건비  

8,528,000원×1교=
8,528,000

(성립전)방학중 초과근로수당  10,000원

×32일×4시간=
1,280,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

1,025,000원×1명=
1,025,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금  

1,710,000원×1교=
1,710,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,481 681 800

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

800,000원×1교=
800,000

2.시설 장비 유지 58,048 53,430 4,618

1.학교시설장비유지 58,048 53,430 4,618

1.공공요금및제세공과금 18,360 18,210 150

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 13,800 13,300 500전기요금  500,000원×1식= 500,000

3.기타공공요금 3,960 4,310 -350인터넷통신비  -50,000원×1식= -50,000

환경개선부담금  -200,000원×1식= -200,000

우표구입  -100,000원×1식= -100,000

2.연료비 1,200 2,000 -800

1.연료비 1,200 2,000 -800난방용등유  -800,000원×1식= -800,000

3.시설관리용역료 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0  

4.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

5.시설일반관리비 23,306 17,770 5,536

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0  

2.일반수용비 20,906 15,370 5,536정화조청소비  -50,000원×1식= -50,000

쓰레기봉투구입  -27,000원×1식= -27,000

화단관리비  -387,000원×1식= -387,000

소규모수선비  6,000,000원×1식= 6,000,000

6.화장실관리 10,432 10,700 -268

1.일반수용비 10,432 10,700 -268화장지구입  -62,000원×1식= -62,000

12 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

세탁세제및청소용품구입  -206,000원×1식

=
-206,000

3.학교운영 협력 1,107 1,760 -653

1.학교운영위원회운영 820 960 -140

1.학교운영위원회운영 820 960 -140

1.여비 20 160 -140회의참석여비  -140,000원×1식= -140,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 287 800 -513

1.학부모교육 287 800 -513

1.일반수용비 287 600 -313
학부모연수운영물품구입  -313,000원×1식

=
-313,000

2.운영수당 0 200 -200학부모연수강사비  -200,000원×1식= -200,000

세출합계 390,327358,299 32,028
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